
 
COMUNE DI LA LOGGIA 
Città metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 2 

 
 

 
OGGETTO: 
Attribuzione di un'indennità "ad personam" alla Dr.ssa CORIANO Laura, 
Funzionario di Elevata Qualificazione Settore Finanziario e 
Tributi.           
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di gennaio alle ore 15:30 nella 
solita sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:  
 
 

Cognome e Nome Presente A distanza 
   
1. ROMANO dott. Domenico - Sindaco  Sì  

2. BANIN Elena - Vice Sindaco  No  

3. ZOIA Franco - Assessore  Sì  

4. RIZZO Concetta - Assessore Sì  

5. REDIN Roberto - Assessore Sì  

   
Totale Presenti: 4  
Totale Assenti: 1  

 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto  Segretario comunale Dott.ssa Nicoletta Blencio. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Oggetto: Attribuzione di un'indennità "ad personam" alla Dr.ssa CORIANO Laura, 
Funzionario di Elevata Qualificazione Settore Finanziario e Tributi.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO che: 
 

- a seguito procedura selettiva indetta con determinazione del Segretario Comunale n. 
422 del 15/11/2023, finalizzata alla copertura a tempo determinato e pieno del posto di 
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000, è risultata vincitrice la Dr.ssa CORIANO Laura e assunta alle dipendenze 
di questo Ente con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno a far data dal 
22/01/2024; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2024 alla Dr.ssa CORIANO Laura è stato 
conferito l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario e Tributi in qualità di 
Funzionario di Elevata Qualificazione per tutta la durata del periodo di aspettativa 
richiesto dalla dipendente GENTILI Dr.ssa Lorenza di anni due al fine di poter 
svolgere il medesimo incarico presso un altro Ente, fatta salva la facoltà di recedere 
anticipatamente dall’incarico e comunque non oltre la data di scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco; 
 

VISTO: 
- l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “Lo Statuto può prevedere 
che la copertura dei posti dei Responsabili dei Servizi o degli Uffici, di qualifica dirigenziale 
o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato 
….comunque non superiori al 30 percento dei posti istituiti nella dotazione organica della 
qualifica e, comunque, per almeno una unità…..Fermi restando i requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma, sono conferiti 
previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 
dell’incarico …..”; 
 
- l’art. 110, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che, relativamente ai contratti 
a tempo determinato per la copertura dei posti di Responsabili dei Servizi, “…..Il trattamento 
economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati 
per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della 
giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione 
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle 
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento 
economico e l’eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il 
bilancio dell’Ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente, con riferimento in particolare all’art. 37; 
  
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28/09/2023, il quale stabilisce i criteri e le 
modalità per il conferimento degli incarichi ai dipendenti Funzionari di Elevata 
Qualificazione; 
 
PRESO ATTO che al Settore Finanziario e Tributi sono affidate importanti funzioni che 
riguardano l’attività finanziaria, patrimoniale e di gestione dell’Ente, nonché funzioni di 
natura trasversale che richiedono la copertura dei posti vacanti con personale altamente 



qualificato, non solo in possesso dei specifici requisiti culturali e professionali richiesti per 
l’espletamento delle funzioni da svolgere, ma anche di comprovata esperienza come si evince, 
nella fattispecie in questione, dal curriculum vitae; 
 
CONSIDERATO inoltre che è intenzione dell’Ente mantenere in capo al Responsabile del 
Settore 1 – Finanziario e Tributi, oltre che le funzioni già specificate, la qualifica di Vice 
Segretario Comunale per lo svolgimento delle funzioni di vicario del Segretario ai sensi 
dell’art. 8 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
ATTESO che è intenzione di questa Amministrazione prevedere l’attribuzione di un’indennità 
ad personam in favore del soggetto incaricato, Dr.ssa CORIANO Laura, ai sensi dell’art. 110, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e definita in stretta correlazione con il bilancio dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO: 

- che la spesa per l’assunzione ai sensi del sopracitato decreto è da considerarsi al di 
fuori della spesa del personale flessibile, secondo quanto disposto dall’art. 16, comma 
1-quater, del Decreto Legge n. 113/2016, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
160/2016, nei limiti fissati dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 per il personale 
a tempo determinato; 

- che il valore della retribuzione di posizione di ciascun Responsabile di Servizio, 
Funzionario di Elevata Qualificazione incaricato dal Sindaco, è fissato dall’Ente entro 
i limiti minimo e massimo previsto dal CCNL vigente ed è oggettivamente valutata 
sulla base delle funzioni rivestite mentre l’assegno ad personam è collegato al profilo 
soggettivo dell’incaricato “specifica qualificazione professionale e culturale”, volta a 
remunerare requisiti soggettivi espressi in termini di competenza e capacità 
professionali aggiuntivi; 

- che l’indennità ad personam costituisce una voce del trattamento economico 
fondamentale, distinta dalla retribuzione di posizione e risultato, e pertanto è estranea 
al campo di applicazione del vincolo di spesa di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 
n.75/2017, tetto del “trattamento accessorio”; 

 
RILEVATO infatti che nella fattispecie in esame ricorrano tutti i presupposti per 
l’applicazione di un trattamento economico aggiuntivo ai sensi dell’art. 110, comma 3, del 
D.lgs. n. 267/2000, in relazione alla complessità, molteplicità e criticità dei procedimenti che 
interessano il Settore Finanziario e Tributi e che la Dr.ssa CORIANO Laura possiede una 
specifica qualificazione professionale e culturale desumibile dal curriculum vitae e dalle 
esperienze pluriennali maturate presso altri Enti pubblici; 
 
CONSTATATO inoltre: 

- che la tipologia dell’incarico in essere ha natura di “temporaneità”, caratteristica insita 
nei contratti di cui all’art. 110 D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’attribuzione di un’indennità ad personam tiene conto delle condizioni di mercato 
relative alle specifiche competenze professionali, in quanto tale trattamento 
economico aggiuntivo è volto a rendere economicamente vantaggioso lo svolgimento 
dell’incarico presso l’Ente; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto esposto finora, riconoscere la corresponsione 
dell’assegno ad personam alla Dr.ssa CORIANO Laura nella misura di € 6.000,00 annui lordi 
oltre oneri riflessi a far data dal 01/02/2024, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di 
risultato; 
 
VISTI: 



- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- i CCNL Funzioni Locali; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 51 del 

21/12/2023; 
 
 Dato  atto  che, ai sensi dell’art. 49,  comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i., sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli  in merito: 

- alla regolarità tecnica a firma del Responsabile del Settore Segretario Comunale; 
- alla regolarità contabile a firma del Responsabile del Settore 1; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2) di attribuire alla Dr.ssa CORIANO Laura, inquadrata nell’Area dei Funzionari di 

Elevata Qualificazione del Settore 1 - Finanziario e Tributi, con contratto di lavoro a 
tempo determinato e pieno, un’indennità ad personam aggiuntiva di € 6.000,00 annui 
lordi, oltre agli oneri riflessi, con decorrenza dal 01/02/2024 per la durata di anni due, 
corrispondenti al periodo di aspettativa richiesto dall’interessata all’Università di 
Torino e concesso fino alla data del 31/12/2025 e comunque non oltre la data di 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco;  

3) di stabilire che a seguito della riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28/09/2023 l’assetto 
organizzativo del Settore 1 è composto dal Servizio Finanziario e dal Servizio Tributi, 
la retribuzione di posizione e di risultato è confermata nella misura attribuita in 
precedenza alla riorganizzazione con deliberazione di G.C. n. 41 del 18/05/2021 in via 
temporanea e che nel contempo si procederà alla pesatura delle posizioni da parte 
dell’O.I.V. e con atto deliberativo di giunta alla graduazione delle stesse con 
l’attribuzione della misura economica con effetto dalla data di assunzione in servizio e 
che si procederà con i relativi conguagli; 

4) di dare atto del rispetto del limite di cui all’art. 23 D.Lgs. 75/2017; 
5) di demandare al Servizio Personale la competenza degli atti gestionali necessari a dare 

esecuzione al presente provvedimento. 
 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 Visto l’art.134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

SNB/tm 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROMANO dott. Domenico 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Nicoletta Blencio 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


